
Samostatný pracovník přestupkového řízení
Samostatný pracovník přestupkového řízení vede přestupkové řízení a rozhoduje o přestupcích ve věcech v rozsahu náležející do
pravomoci příslušného ÚSC.

Odborný směr: Povolání vyřazená z kategorického třídění pro svoji neaktuálnost
Odborný podsměr: územně samosprávní celky
Kvalifikační úroveň: Bakalářský studijní program; Vyšší odborné vzdělání
Alternativní názvy: Administrativní pracovník, Referent samosprávy, Úředník
Nadřízené povolání: Samostatný pracovník ÚSC pro správní agendu
Příbuzné specializace: Samostatný pracovník matrik,
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Projednávání přestupků dle příslušných právních předpisů.
Kompletní zpracování spisového materiálu, výpovědí, příprava materiálů k projednávání přestupků, provádění zápisů do protokolů a
vyhotovení rozhodnutí.
Vedení přestupkového řízení a rozhodování ve věcech stanovených v příslušné zákonné normě.
Zajišťování předvolání účastníků řízení, včetně svědků, znalců a tlumočníků.
Zpracování posudků pro orgány činné v trestním a civilním řízení.
Kontrola náležitostí přestupkové dokumentace z hlediska formálního i věcného a předávání příslušnému úřadu.
Zajišťování speciální odborné činnosti na úseku přestupkové agendy (např. obnova řízení).
Zajišťování nápravy nesprávných a nezákonných rozhodnutí vydaných správními úřady nižšího stupně.
Vyřizování změn v oblasti registrace motorových vozidel a vydávání řidičského oprávnění v rozsahu působnosti příslušného ÚSC.
Ukládání a výběr pokut za porušení příslušné zákonné normy.
Zajišťování oznamovací povinnosti příslušným orgánům a institucím.
Vyřizování stížností a podnětů občanů.
Vedení přestupkového rejstříku, správa registru řidičů a registru motorových vozidel a dalších evidencí a dokumentací.

CZ-ISCO
33420 - Odborní administrativní pracovníci v právní oblasti
34111 - Právní asistenti
3342 - Odborní administrativní pracovníci v právní oblasti
3411 - Odborní pracovníci v právní oblasti, bezpečnosti a v příbuzných oborech

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2023
Odborní administrativní pracovníci v právní oblasti (CZ-ISCO 3342)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha 27 386 Kč 38 913 Kč 56 183 Kč 32 702 Kč 40 653 Kč 56 992 Kč

Středočeský kraj 41 143 Kč 51 596 Kč 80 449 Kč 28 356 Kč 35 985 Kč 47 121 Kč

Jihočeský kraj - - - 30 104 Kč 36 214 Kč 43 399 Kč

Plzeňský kraj - - - 33 584 Kč 38 950 Kč 45 242 Kč

Karlovarský kraj - - - 31 982 Kč 38 249 Kč 44 411 Kč

Ústecký kraj 38 082 Kč 46 899 Kč 55 284 Kč 31 514 Kč 38 066 Kč 49 319 Kč

Liberecký kraj - - - 31 054 Kč 38 630 Kč 47 141 Kč

Královéhradecký kraj - - - 32 355 Kč 38 481 Kč 47 971 Kč

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 30210

1 z 5



Pardubický kraj - - - 31 911 Kč 40 188 Kč 46 509 Kč

Kraj Vysočina - - - 29 655 Kč 36 678 Kč 46 828 Kč

Jihomoravský kraj - - - 31 701 Kč 39 214 Kč 49 999 Kč

Olomoucký kraj - - - 30 037 Kč 38 369 Kč 47 536 Kč

Zlínský kraj - - - 29 897 Kč 36 142 Kč 49 391 Kč

Moravskoslezský kraj 36 391 Kč 47 540 Kč 58 982 Kč 32 452 Kč 38 939 Kč 47 576 Kč

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Odborní pracovníci v právní oblasti, bezpečnosti a v příbuzných oborech (CZ-ISCO 3411)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha - - - 33 471 Kč 41 736 Kč 63 002 Kč

Plzeňský kraj - - - 35 199 Kč 45 137 Kč 60 584 Kč

Ústecký kraj - - - 31 957 Kč 40 567 Kč 49 348 Kč

Jihomoravský kraj - - - 25 698 Kč 40 860 Kč 59 533 Kč

Zlínský kraj - - - 30 347 Kč 40 886 Kč 46 940 Kč

Moravskoslezský kraj 24 413 Kč 37 204 Kč 56 959 Kč 29 297 Kč 39 203 Kč 49 228 Kč

Hrubé měsíční mzdy v roce 2023 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-
ISCO

Mzdová sféra Platová sféra

3342 Odborní administrativní pracovníci v právní oblasti 37 286 Kč 38 563 Kč

3411
Odborní pracovníci v právní oblasti, bezpečnosti a v příbuzných
oborech

34 984 Kč 41 651 Kč

34111 Právní asistenti - 41 597 Kč

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Duševní zátěž x x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 30210

2 z 5



Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž prachem x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zraková zátěž x

Celková fyzická zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Práce ve výškách x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Pracovní doba, směnnost x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 30210

3 z 5



Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání v oboru bezpečnostně právní činnost 6842N

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program ve skupině oborů právo, právní a veřejnosprávní činnost 68xxR

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání xxxxN

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program ve skupině oborů ekonomie 62xxR

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání ve skupině oborů ekonomika a administrativa 63xxN

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání ve skupině oborů právo, právní a veřejnosprávní činnost 68xxN

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program xxxxR

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Činnosti úředníků samosprávných celků - zvláštní odborná způsobilost a průběžné
vzdělávání podle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících uzemních samosprávných celků a o změně některých zákonů a podle
vyhlášky č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

i21.D.3727
Provádění kontroly věcné správnosti a dalších určených náležitostí
podkladové dokumentace pro přestupkové řízení ve správě a
samosprávě

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.3728

Posuzování dokumentace při zajišťování speciálních odborných
činností na úseku přestupkové agendy v pravomoci územně
samosprávního celku, např. přezkoumávání pravomocných
rozhodnutí v obnovených řízeních a v mimoodvolacích řízeních

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.3729
Posuzování podkladové dokumentace při zajišťování nápravy
nesprávných a nezákonných rozhodnutí v oblasti přestupkového
řízení, vydaných správními úřady nižšího stupně

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.8717
Vedení přestupkového rejstříku a dalších evidencí a dokumentací v
rámci vedení přestupkového řízení a rozhodování o přestupcích v
rozsahu pravomoci příslušného územně samosprávního celku

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.D.9714
Zpracovávání posudků pro orgány činné v trestním a civilním řízení,
v rámci vedení přestupkového řízení a rozhodování o přestupcích v
rozsahu pravomoci příslušného územně samosprávního celku

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 30210

4 z 5



i21.D.9715
Kompletní zpracovávání spisového materiálu v oblasti
přestupkového řízení, v rozsahu pravomoci příslušného územně
samosprávního celku

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.C.2720
Zajišťování a vyřizování přestupkové agendy na úseku veřejného
pořádku, občanského soužití a ve věcech majetkových, v rozsahu
pravomoci příslušného územně samosprávního celku

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.C.2721
Vyřizování stížností a podnětů občanů v rámci vedení
přestupkového řízení a rozhodování o přestupcích v rozsahu
pravomoci příslušného územně samosprávního celku

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i21.C.4713
Ukládání a výběr pokut za porušení příslušné zákonné normy, v
rámci vedení přestupkového řízení a rozhodování o přestupcích v
rozsahu pravomoci příslušného územně samosprávního celku

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

i21._.0071 státní správa v oblasti dopravně správních agend 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Duševní poruchy
Poruchy chování
Závažná psychosomatická onemocnění

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 30210

5 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

	Samostatný pracovník přestupkového řízení
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2023
	Odborní administrativní pracovníci v právní oblasti (CZ-ISCO 3342)
	Odborní pracovníci v právní oblasti, bezpečnosti a v příbuzných oborech (CZ-ISCO 3411)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2023 celkem

	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání




